
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

рб утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5649.*) 
«Управление развитием организаций» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5649.*) «Управление развитием организаций» по 
направлению подготовки 38.04.01 «Экономика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
УГСН 38.00.00 Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от3J4. yf£L оЮ&Ч № /¥-5-P5f'f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5649.*) «Управление развитием организаций» по направлению 

подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Багрова Ирина 
Ильинична 

Оценка влияния государственной 
поддержки на деятельность компании 
малого бизнеса 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

2 Ван Гэюй Социально ответственное потребление 
и проблемы его формирования в 
России 

Спиридонова Наталия 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

3 Видулина Арина 
Евгеньевна 

Стратегические направления развития 
туристской деятельности в регионах 
на основе цифровых технологий 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

4 Голомшток 
Аркадий 
Аркадьевич 

Разработка стратегии цифровой 
трансформации организации 

Мелякова Евгения 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

5 Казаченко Иван Формирование системы управления Маленков Юрий профессор Кафедра управления и 



Сергеевич конкурентоспособностью и 
экономической устойчивостью 
развития организации 

Алексеевич планирования 
социально-
экономических 
процессов 

6 Карева Дарья 
Александровна 

Оценка влияния корпоративной 
культуры на развитие организации 

Безденежных Татьяна 
Ивановна 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

7 Ковалёв Денис 
Михайлович 

Управление развитием организаций 
малого и среднего бизнеса на основе 
реализации социальных проектов 

Кизян Наталья 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

8 Кожевников 
Игорь Игоревич 

Повышение конкурентоспособности 
организации банковской сферы 

Маленков Юрий 
Алексеевич 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

9 Колкунов Илья 
Александрович 

Организация антикризисного 
управления в сфере деятельности 
туризма и сервиса 

Кузнецов Юрий 
Викторович 

профессор Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

10 Кононыхина 
Алина Олеговна 

Совершенствование механизма 
формирования финансовой стратегии 
организации 

Покровская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

11 Ли Янань Управление организационным 
развитием предприятия сферы услуг 

Кизян Наталья 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

12 Ралдугина Повышение эффективности Белоусов Константин доцент Кафедра управления и 



Надежда 
Сергеевна 

управления развитием 
некоммерческих организаций 

Юрьевич планирования 
социально-
экономических 
процессов 

13 Сергина Мария 
Александровна 

Совершенствование коммуникаций в 
системе управления компаний 

Спиридонова Наталия 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

14 Целик Мария 
Евгеньевна 

Разработка стратегических 
направлений и целей компании 
интернет-торговли 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

15 Чэнь Юнбо Планирование и повышение 
эффективности бизнес-процессов с 
использованием методов 
цифровизации 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

16 Шарипов Акмал 
Халимович 

Управление человеческим капиталом 
на основе фактора эмоционального 
интеллекта 

Кульчицкая Елена 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

17 Шерне 
Александра 
Сергеевна 

Применение модели цифровых 
компетенций в развитии HR-бренда 
промышленного предприятия 

Маслова Елена 
Викторовна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

18 Шматков Леонид 
Михайлович 

Совершенствование системы 
управления консалтинговой компании 

Мелякова Евгения 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 



процессов 


